N<sup>o</sup> 22

1745, 2.3.

8

LECTORI BENEVOLO

S. P. D.

D. IOHANNES FLORENS  
RIVINVS

COD. P. P.

HISTORI BENIVIO  
D. JOHANNES LIPORENS  
S. JAVINUS

Officium veri Icti in eo potissimum versatur, ut sancta Iustitiae penetralia in diiudicandis causis religioso cultu audeat, latae decenter leges et sancta Principis sancte custodiat, ad facta in Societate ciuili obuenientia rite applicet, et ad effectum producat, *Nou. CXXXIII. c. 4. et N. CLXI. c. 2.* imprimis animum intentionemque habeat ius suum cuique tribuendi, nec verba legis capter *L. 17. ff. de LL.* aut saluis verbis sententiam legis circumuenire intendat, *L. 29. ff. eod.* Solet tamen quandoque casus plane singularis et nouis obuenire, qui animos iudicantium mirifice cruciat, non enim omnes articuli singillatim legibus comprehendendi possunt, *L. 1. et 12. ff. de LL.* ideo regulae sanae interpretationis adhibendae, quae quidem interpretandi licentia, quoad emendatam et recognitam ordinationem Processus in foro electoralni Saxonico in rescripto praemisso adeo limitata, vt in rebus causisque ambiguis, dubiis nondum decisis, Collegia prudentum proprio motu interpretationem suscipere prohibeantur, et ne fortasse legi nouae diversum sensum affingant, ad potentissimum rationibus vtrinque allegatis et subiunctis referre iubeantur, vt ab ipso, tanquam optimo verborum suorum interprete, explicatio et declaratio, mediante authentica siue mera interpretatione, sequatur. Non se-  
cūs, ac olim iuris erat. Si enim dubitatio de nouo iure emergit, necessaria est Principis sententia et auctoritas *L. II. C. de LL.* qui si legum aenigmata soluerit, nullus tantæ superbiae fastidio tu-  
midus erit, vt regalem sensum contemnere audeat *L. 12. pr. Cod. eod.* Non tamen exules missae sunt variantes sententiae et dis-

## III

fensiones Collegiorum et sub fuso aequitatis praeualet saepius  
 affirmativa sententia, quae ad lydium lapidem verae et non affe-  
 ctatae Iurisprudentiae fortasse reducta, seculo modo negari po-  
 truit, neque enim vtique melius pronuntiat, qui sententiam  
 nouissimam latus est. *L. I. ff. de Appell. et relat.* Idem obti-  
 git legibus humanis quod diuinis et sacris literis, in quibus di-  
 uersae religioni addicti praesidium et munimentum opinionis suae  
 quaerunt, et nimium indulgendo genio suo se intenisse putant.  
 Occasionem scribendi mihi singularis plane casus, qui coram  
 Consistorio Lipsiensi ventilatus, praebuit. Mouerat ibidem anno  
 huius seculi quadragesimo C. F. S. contra M. I. G. B. item ex  
 capite emtione venditionis, litis contestatione a reo negatiue  
 peracta, lata fuerat sententia interlocutoria de publ. d. 12. Nou.  
 eiusdem anni actori probationem iniungens: hic elapso decendio  
 petebat primam dilationem; quam facile impetrabat, dum secun-  
 dam sollicitaret, ipsi per modum decreti d. 22. Febr. 1741. in-  
 augebatur vi *f. 3. Tit. XX. ord. recogn.* solemnitatis legalis causa  
 praestatio iuramenti. Actor de themate probando sollicitus sero  
 nimis animaduerterebat sibi deficere testes et documenta, et non,  
 nisi subsidiariam iuramenti delationem superesse. Via praelusa  
 erat, et curae illae posteriores intempestiuae videbantur, etenim  
 angene fatebatur actor in scriptis, vitium commissum, quod in  
 humeros Aduocati sui deuoluebat, quem ex incuria neglexisse  
 statim ab initio iuramenti delationem, ipsique periculum et iactu-  
 ram sui iuris, totiusque actionis imminere asterebat, igitur priorem  
 libellum derelinquebat, nouumque adhibito super fundamento  
 actionis iuramento, insimulque, ut morem gereret iudici, se ad  
 praestationem iuramenti, ratione secundae dilationis offerebat,  
 requirebatur facta communicatione aduersae partis iudicium, quid  
 huic de mutato consilio videatur: haec contradicebat strenue,  
 vrgebat probationis desertionem ob non debito tempore oblatis  
 articulos: Consistorium vocabat actorem, praefigendo terminum  
 ad diem 21. Iuli 1741. in hoc se sishebat actor, et actu corporali  
 praestabat iuramentum, quo facto emittebat Consistorium citatio-  
 nem, et reos deuio vocabat ad responsonem sub poena confessi  
     et con-